



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 2. KWIECZNIA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 2. Kwietnia.

Z okoliczności rozbiętych tu wieści o dalszym zabieraniu Krajów *Polskich*, JP. Hrabia de Goltz, zastępujący miejsce Ministra Króla Jmci *Pruskiego* przy Naszym Dworze, podał Notę tutejszey *Deputacyi do Spraw Zagranicznych* w następujących wyrazach:

Niżej podpisany Konfiliarz Tajny Legacy, y Sprawujący Interessa Najjasncy: Króla Jmci *Pruskiego*, trokliwy o skutek, jaki mogła sprawić w umysłach wiadomość, nietylko prawdziwie przeciwna, ale nawet z podobieństwem rzeczy niezgodna w celu naruszenia przyjaźni y zaufania, tak szczęśliwie ugruntowanych między jego Monarchą y Najjas: Rzplą *Polską*, w tym czasie z największą ahlnością rozbięta; domniósł natychmiast Dworowi swemu tak o niej, jako y wrażeniu, które sprawiła zdawała się Unocowany, nie tylko od Ministerium, ale y wyrażnym rozkazem własną ręką Keola Jmci napisa-

nym do stwierdzenia, iak żywo Monarcha jego został tchnięty, dowiadując się, iż mu śmiano przypływać widoki, przeciwnie tak sentymentom przyjaźni y przychylności, z którą jest dla Króla Jmci y Rzpltey *Polskiej*, iako i Jego chęci ziednania sobie tego zaufania, na jakie intencye jego czyłte i nie interessowane załugują: Hrabia Goltz czyni nicodwólcnie zadosęc tymże rozkazom, komunikując Prześw: *Deputacyi do Spraw Zagranicznych*, właściwe wyrazy Depeszy odebranej pod d. 16. *currentis* w brzmieniu następującym:

„ Dowiaduję się z Raportu WMPana, pod datą 10. *currentis* pisanego, iż wiadomości z *Wiednia* przeflane, trokliwe w Stanach Seymujących wznieciły obawę, iakobym Ja w uczynionych Ministerio *Austryackiemu* insynacyach, miał wystawić Cesarzowi Jmci wiadok iakowegoś rozprzestrzenienia granic od *Galicji*, skoroby ten chciał przyłożyć się do uskntkowania dla mnie Cessy *Gdańska* y *Tornia*.

„ Niemogę WMPann dofcyć wyrazić mego zdziwienia nad tym, iż takowa wiadomość mogła być przeflaną do *Polskiej*, a co więkfsza iż przypływanie mi takowego gatunku zamysłu, mogło

„ tam choćby najmnieysza znaleźć wiare. Wo-
„ la moia jest: ażebyś WMPan bez żadney zwło-
„ ki imieniem moim o fałszu y zawadności te-
„ go doniesienia zaręczył, oświadczając wzię-
„ dzie; y w kaźdey przyzwoitey okazji spo-
„ sobem iak najuroczytyszim i naywyrazniej-
„ szym: iż wiadomość ta, jest tylko złośliwie
„ wymyślona dla zniechęcenia mnie z Seymem,
„ y wzbudzenia w Narodzie przeciwko mnie
„ nieufności. Smiało zapewniam, iż nikt nie-
„ potrafi okazać najmnieyszego dowodu, iżby
„ co między mną, a Dworem *Wiedeńskim* zayść
„ miało, coby mogło usprawiedliwić takowe po-
„ deyrzenie, y że nie tylko wżaden sposób nie-
„ dźy mną y tym Dworem kwestyi nie było: ono-
„ wym *Polskiej* podzieleniu; ale, że ia sam byłbym
„ pierwszym do oparcia się onemu. Nayiasniey-
„ szy Krol Jmcy y Rzplta *Polska* zapewnić się o-
„ tym mogą, y postępkii moie powinny ich prze-
„ konać, iż nigdy zamysłem moim nie było za-
„ dać od nich iakowey ofiary; lecz, że gdym o-
„ świadczał chęć wniescia w przyzwoite układy, za-
„ wsze onym zaradę naznaczałem, iżby były przy-
„ ziemne obudwom stronom, y aby równość uży-
„ tkow zobopolnych była uznana za sprawiedli-
„ wą y dostateczną. Spodziewam się, iż to o-
„ świadczenie, załpokaiając umysły, zbiicie odgłos,
„ który pokrzywda moy ofobisty charakter, y
„ sprzeciwia się równie maxymom y senty-
„ mentom moim ku Narodowi *Polskiemu*.

„ Będzież WMPan z łwoicy strony czy-
„ nił dalze starania dla doyscia zrzodła, z kąd
„ ta nowina wyszła? „

Niżej podpisany, winszuje sobie, iż wy-
stawiając w tak dokładnym sposobie chęć szcze-
rą swego Monarchy zniszczenia wszelkich do-
myśłow, ktoreby mogły dawać mieysce iakowey
niespokojności, zostaje tłumaczem tych senty-
mentow, ktore żadnego powatpiwania niedozwa-
lają o przyjaźni, z iaką Mouarcha jego jest dla
Nayias: Rzpltey *Polskiej*, równie, iako i o tego inter-
reflowaniu się do iey niepodległości i pomysłno-
ści, tak w czasie terażnieyszym, iako i na przy-
szłość. — Dopelniając zatem to tak mile zle-
cenie Hrabia *Goltz*, ma honor upraszać JW. *Ma-
łachowskiego* Kanclerza W. Kor. Prezydującego
w *Deputacyi Interesow Zagranicznych*, aby o tym
wzlytkim, co tu wyżej jest wyrażone, Nayia-
śnieyszego Krola Jmcy, y Nayias: Zgromadzone
Rzpltey Stany uwiadomić raczył. —

W Warszawie dnia 23. Marca 1791.

Hrabia de Goltz.

Dnia 5. zeszłego Miesiaca, po-
dana jest do Aktow tuteyszych
nowa *Konstytucya* następująca:

*Zlecenie Urodzonym Seymowemu y
Konfederacyi Obojga Narodow Mar-
szalkom.*

Gdy Nam doniesiono jest od *Deputacyi* do
ulozenia Projektu względem *Graco-Orientalnych*
y *Dyfydentow* wyznaczoney, iż Zgromadzenie
Graco-Orientalne w Państwach Rzpltey bez wszel-
kiej Zwierzchności y Rządu Cerkiewnego zolta-
jąc, tak dla utrzymania Karności Duchowney,
iako też y wewnerzney spokojności, nieodwlot-
cznie ustanowieniu pewnego dozoru potrzebuie:
przeto nim przydzie do urzadzenia dla tegoż
Obrazdki *Graco-Orientalne* stałej Hierarchii
z potrzeba y powaga Narodu zgodney, zaleca-
my Urodzonym Seymowemu y Konfederacyi O-
bojga Narodow *Marszalkom*, wydanie *Listow
Okolnych* do wszystkich Monasterow, Archiman-
dryi, Protopopii, y Cerkwi Parafialnych *Nieuni-
ckich* w Państwach Rzpltey zawartych, z dozwo-
leniem Członkom tegoż wyznania *Kongregacyi
Generalney* na dzień Piętnasty Miesiaca *Maia*
Roku bieżącego w Miescie *Naszym Pińsku*, na
ktorey *Kongregacyi* wybrać mają *Konysylorza* *Nay-
wyższy* z Osob zaleconych *Nauką, obyczajami, y
wiernością* ku *Kraiewemu* Rządowi, zabezpie-
czonych urodzeniem w *Polszcze*, y wolnych od
obowiazków przylęgi *Obtemu* Rządowi. Wy-
brane podług tych Warunkow Członki *Konysylorza*,
po wykonaney przylędze na *Wierność*
Nani *Królowi* y *Rzpltey*, obeymą Rząd *Ducho-
wny* nad całym Zgromadzeniem *Wyznania Graco-
Orientalnego* z podległością *Naywyższej* *Wład-
zy* *Kraiowey*.

Z *Leodyum d. 8. Marca*. *Remon-
stracye* od tych *Kanonikow* tutey-
szych, którym *Dochody* sekwestro-
wano, do *Rzymu* zaniezione, nie
znalazły u *Rzymskiego* Dworu po-
myślnych dla siebie względow, o-
wszem dalze nawet w tey mie-
rze kroki, tymże *Kanonikom* zo-
stały zabronione. Niektóre *Osoby*
z *Stanu Rycerskiego* w *Listach* swo-
ich do *naszego* *Xiązęcia Biskupa*

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 2. KWIECZNIA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 2. Kwietnia.

SESSYA SEYMOWA CCCCXV. Dnia 29. Marca.

Po Zagaieniu Sessyi przez IP. Marszałka Konfed. Kor. oddany został do Łaski *Rozkład Seymikow* dla Prowincyi *Matopolskiej*; który, IP. Sekretarz Seymo. czytał.

Oddany potym został podobny *Rozkład Seymikow* dla W. X. Lit. Po przeczytaniu którego, z okoliczności *Mieyca* dla *Seymikow Inflanckich* w *Mieście Głukczcie* w *Kurlandyi* oznaczono, czynione były wniołki, iż gdy to *Mieście*, ani *Sądów*, ani *Aktow* właściwych *Prowincyi Litewskiej* służących nie ma, należy, albo *Sądy* y *Kancellary* w tym *Mieście* ustanowić, lub te *Seymiki* do innego przenieść *Mieyca*. Na te *Wniołki*, była odpowiedź: że gdy *Obywatele Kurlandscy*, są jednym z *Polską Kraiem*, y do wszelkich *Prerogatyw* z *Polskiemi* *Obywatelami* przypuszczeni *per Pactum subiectionis*, za cożby nie mieli *Prawa* znajdować się na *Seymikach*, oraz wespół z *Obywatelami Inflanckiemu* *Seymikować*, y jeśliby chcieli na *Posłów* być wybierani? *Domagano* się przytym, aby y dla *Powiatu Pilyńskiego* oddzielny *Seymik* był oznaczony, który jedno *Ciało* z *Rzplta* składa. A że z okoliczności *Powiatu Pilyńskiego*, dawniey zalecono *II. PP. Pieczętarzom*, ażeby względem tegoż *Powiatu* *Informacy* y *Opini*ą swoję do *Stanow* przynieśli, zaczętn nastąpiło zalecenie *II. PP. Marszałkowi Konfederacyi*, uwiadomić tychże *II. PP. Pieczętarzow*, iżby z takąow *Informacy*ą względem *Powiatu Pilyńskiego*, na nayspierwszą przyszli *Sessy*ę. A tak; rzecz względem *Seymiku* y *Inflanckiego* w *Kurlandyi*; y dla *Powiatu Pilyńskiego*, do następuiący *Sessyi* zawieszoną została.

II. PP. Głiszczyński *Poznański*, *Łeżński* *Bractawski*, *Niemcewicz Inflancki*, w zabranych *Głosach* przekładali względem *Proiektu* tyczącego się *Miasł* podanego, ażeby ten do *Decyzyi* został wzięty, a *Sprawiedliwość* y *Powrot* *Przywileiow Miasłom* służących, uczynionemi były.

*Sessy*ę *Solwowano* na *Czwartek* następujący na godzinę 10. to jest na dzień 31. *Marca*.

SESSYA SEYMOWA CCCCXVI. Dnia 31. Marca.

Po Zagaieniu *Sessyi* przez IP. *Marszałka* *K. K.* za uczynionym *Whieśnieniem*, iż *Deputacya* do *Interesow Zagranicznych* ma niektóre okoliczności do przelożenia w *Stanach*, gdy *II. PP. Arbitronie* z *Izby Seymowey* ustąpili, też *Interessa Zagraniczne*, przez ośm godzin *ułatwiane* były. *Poczym* *Sessy*ę *Solwowano* na dzień następujący na godzinę 10.

Woiwodztwo Kiiowskie, po dobrowolney *Rezygnacyi* IP. *Stepkowskiego*, IP. *Protowi Potokiemu* *Orderow Orła Białego* y *S. Stanisława Kawalerowi*; *Stolnikostwo Czerwonogrodzkie*, po *ostąpieniu* IP. *Felixa Dembowkiego* na *Stolnikostwo Latyczowskie*, IP. *Adamowi Tyrawskiemu* *Częśnikowi Podolskiemu*, są *konferowane*.

Z Paryża d. 9. Mar. W Mieście Auch, Stolecznym eafey Gaskonii, Pleban Metropolitane Kościoła, dawłszy się namowić do wykonania Przyjęgi Cwilney, y chcąc ią iak nayuroczyściey w Kościele Ludem napelnionym odprawić, ubrał się w Ornat y fzedł przez cały Metropolitany Kościół frzod mnogiego Ludu do Wielkiego Ołtarza. Nim się on przez ciżbę przedarł, alić nad spodziewanie iego, tameczny Arcybiskup Prymas Akwitani, wyłzedł z poboczney iedney Zakrytyi pontificalnie ubrany, y aprzedziwłszy Plebana, stanol przy Wielkim Ołtarzu, oczekając tam na niego. Ten gdy do tegoż Ołtarza przybył, kazał mu Arcybiskup Prymas uklęknąć, y zamiast tey nowey Szymałtyckey Cwilney Przyjęgi, ponowić dawną ową Przyjęgę, którą on niegdy wykonał, gdy za czasów Katolickich niedawno, święcony był na Katolickie także od Pasterza swego Kapłaństwo. Na te mielpodziewane rozkazy, stał iak wryty Pleban, nic nie odpowiadając, y nie też podług danego rozkazu nie czyniąc. Drugi raz ponowil swoy rozkaz Arcybiskup Prymas: a Pleban, ieszcze milezacy y rozkazow nie wypelniający. Za trzecim rozkazu ponowieniem, gdy równie Pleban pokazał się nieposłusznym, Arcybiskup Prymas włożył na niego Interdykt, y uroczyście go wyklol. Tą Kłatwą przerażony Pleban, upadł do nóg Arcybiskupa Prymasa, odrzekając się owey Cwilney Przyjęgi, y zaraz wszedłszy na Ambonę, wyznał przed Ludem swoy bład, oświadczaąc się, iż woli się śmierć ponieść, aniżeli Przyjęgi Cwilney dopuścić się. Przytomni Pośtańcy y Propagandyſtwie' dzikiey dzisieyſzey Rewolucyi Francuskiej, zębami zaczęli zgrzytać na Arcybiskupa Prymasa; lecz Lud Prawowierny, wielce tym widokiem zbudowauy, uznając tegoż Arcybiskupa Prymasa za drugiego Ambrożego, odprowadził go z Tryumfem do iego Rezydencyi, y Wartę z pośrodku siebie dla niego ustanowił, ażeby był bezpieczny od owych Fanatycznych Propagandyſtow.

Piſza z Carcaſon (co wielce obelzlo y porużyło naſze Zgromadzenie Narodowe) iż tam młody Duchowny, jeden z naygorliwſzych za dzisieyſzą Rewolucyą Francuską, ledwo wykonał Cwilną Przyjęgę, alić we dwa dni potym, gdy w nocy fzedł ulicą, zoſtał kimi zbity, y cztery razy raniony. Ieszcze tych Łotrów niewyſpiegowano. Atoli nie ieſt wiadomo, czy to nieſzczęście ſprowadziła na niego Cwilna Przyjęga, czyli też Nocna Włocęga? iak iedno, tak drugie, dla Duchownego zaleta całc nie tego.

Z Paryża d. 11. Marca. Opat Marolles, nowo obrany Biſkup de Soifens, z radoſnemi okrzykami od tamecznego Ludu zoſtał przyjęty. We wſzyſtkie Dzwony uderzono, y wieczorem Miasto było iluminowane.

To bayka, co na Zgromadzeniu Narodowym rozgłoſzono, że JP. d'Autichamp Kameriunkier Xcia de Condé, napadłszy nagle z 6,000. ludźmi na Twierdzę Laudau w Alſacyi, iuż ią opanował, y że to Woysko Xiążęcia Konduſza, licznym Zołnierzem obcym zoſtanie wzmoconione. To zaś żadney wątpliwoſci niepodpada, że Deputacya Dyplomatyczna odebrała wiadomoſć z Alſacyi, iż na drugiey ſtronie Renu ōciągają Woyska rozmaite, y że Departament Alſacyi Wyſzſzey zdaie ſię ſprzyiać Nieprzyjacielom Francyi. Z okolicznoſci tey, rozmaite iuż odprawiono Konferencye z Miniſtrem Departamentu Woieniennego, y z Miniſtrem Interęſſow Zagranicznych.

JP. de St. Croix, wyieżdża w Charakterze Miniſtra Francuskiego do Warszawy, y JP. de Ternant w tymże Charakterze wyieżdża do Ziednoczonych Stanow Amerykańskich.

Z Paryża d. 14. Marca JP. de Narbonne, Kameriunkier Ciotek Królewſkich, przyiechał tu dnia 11. z potwierdzeniem wiadomoſci, że Królowne ſtanęły iuż w Chambery. Jak tylko wiechały w Kray

Sabaudzki, tak zaraz od Straży Honorowej umyślnie od Króla *Sardynskiego* wysłaney, zostały przyjęte y Konwojowane. Jeszcze przed ich przyjazdem, krzątało się już na 400. ludzi, około uprzątaniasniegu z drogi. Krolewne przez 5. tylko dni zabawią w *Chambéry*, dopiero pojadą do *Turyngu*, gdzie trzy dni zabawiwszy, ztamtąd w drogę do *Rzymu* udadzą się.

Wczora uwolniono owego Kawalera *S. Ludwika JP. de Court*, którego na Zamku *Thullerius* wzięto do Aresztu za to, że przy *Kordelafie* chodził.

Z *Wiednia* d. 12. *Mar.* Baron *de Herbert* Pełnomocny Minister Cesarzki, na Kongressie w *Szyslowie*, z wyraźnego zlecenia Cesarza Imci deklarował, że Konwencya w *Reichenbach* zawarta, bynajmniej nieprzelkadza, ażeby Cesarz Imc przy zawierającym się z *Portą* Pokoju ostatecznym, przez Negocyacye nie miał dla siebie wyiednać korzyści takie, na jakie *Turkom* uleganie względem granicy y względem trwania Pokoju pozwoliłoby.

Krół Imc *Neapolitański* wczora ztąd wyiechał. W okolicach *Wienerisch-Neustadt*, zabawi się jeszcze Polowaniem, a ztamtąd bez zatrzymania się pojedzie aż do *Krain* do *Dobr Xcia d'Auersperg*.

W zeszłym Roku, *Stan Duchowny*, umniejszony został 346. Ofobami pensyonowanemi, których Pensyz zostaną się teraz w *Kassie Religii*.

Na mocy Rozrządzenia Cesarzkiego, ci tylko *Zydzi* odtąd tu będą mogli mieszkać, którzy czystego majątku swego 8. albo 10. tysięcy *Złota Cesarz* pokaza. Oprócz tego jeszcze, chodzenie z Towarami od domu do domu, *Zydom* zupełnie zabroniono.

Reszta Manifestu względem Buntow w Carpentras, y całym Hrabstwie Wenessyńskim, od Oycy S. wydane.

Częste oświadczenia y przyłęgi wierności dla *Stolicy Apostolskiej*, zostały w momencie zapemnianae y zaprzeczone; już to przez natrzęsające się y groźne *Listy do Oycy S.* pilane; już przez uznawanie Jego rozkazów dawanych przez Ministra Stanu za otrzymane podeysciem y zdradą, już przez buntownicze druki, łączące *Religię, Władzę, y Ministerium*.

Dla nieporządku, zdrożności, y oczewistej nieprawiedliwości, różne y liczne deliberyacye w tłumie tego mniemanego Zgromadzenia poczynione, będąc godne naywyżey urazy y powszechney wzgardy, niemogły być potwierdzone od *Vice-Legata*, którego odmówienie, ci błędni wzięli za powód uznania go wraz z *Rządzcą Carpentras* za Zrzuconych z wszelkiej *Publiczney Władzy* y ogłoszenia ich za odpadłych od wszelkich zleceń y Urzędów, powierzonych im od *Prawego Monarchy*.

Ani jeszcze na tym przestając, upoważnili arbitralnie z pomiędzy siebie niektórych, ażeby tymczasem niegodziwe Dekreta do eksekucyi przyprawdzali, y o zachowanie onych stawali się, obiecując sobie otrzymanie potrzebnego potwierdzenia od *Jego Świątobliwości*.

Tym koncem wysłali dwóch Deputatów do *Rzymu* z zaleceniem, ażeby zboczywszy od zwyczajnego Kanału przez *Kardynała Sekretarza Stanu*, udali się prosto do *Jego Świątobliwości*, dla przedłożenia naydzikłzey y naybezpieczelniejszey jako tytko wymyślić można proźby, to jest approbowania y fankcyonowania w przepisany terminie dwóch Miesiący, nie tylko szalonych Dekretów już uczynionych, ale y tych, które napotym miały nastąpić.

Wyszczególnione zlecenia takowey *Kommissyi*, przesłane wcześniej przez *Listy* y druki z *Carpentras* do *Ministerium Papięskiego*, y znalezione zupełnie zgadzające się z *Instrukcyami* y *Listami Kredencyalnemi*, złożonemi przez samychże Deputatów, były dostateczne do przedsięcia im przystępu do *Tronu Papięskiego*, y przeszkodzenia przywieść do skutku przyjętego, na siebie haniebne obowiązku. (*Reszta potym.*)

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 2. Kwietnia Roku 1791.

Numera, które wyciągnięte są na Loteryi Skarbu Koronnego w Mieście *Warszawie* w Pałacu Rzpłtey *Krafińskich* zwanym dnia 30. Marca, są te: 62. 71. 14. 22. 15. Przyszłe ciągnięcie Loteryi, będzie d. 13. Kwietnia.

Ktoby miał do zbycia Książkę *Orbis Sensualium pictus*, niech się uda do P. *Pozera* Księgarza na *Třebáckiej Ulicy* mieszkającego, gdzie zapłatę fluszną odbierze.

Dziennika Handlowego Część II. Roku teraźniejszego wyszła z druku. Zajmująca (1) Głos Zajączka Polna Podolskiego o Ekonomicznej Woynkowiey. (2) Tabelę Stanom podawaną ceny owśa y Siana w Koronie, z wyrażeniem mieysc gdzie wiele można dostać. (3) Targi Kraiowe y Zagraniczne (4) Dobra y Summy nowo podane. Ta Część II. kosztuje Zł: 1. Gr: 15. Expedycya tego *Dziennika* na Krakow: Przedm: Nro 366. wedle famey Dzwonnicy JI. XX. *Bernardynow*.

Na Placu JP. *Pinka*, przy Magazynie JK Mci sytuowanym, znajduje się do przedania drzewa *Morwowe* Kraiowego rodzaju, do konferwowania robaczek *jedwabnikow* najzdawniejsze.

Z mocy Dekretu Urzędu Burmistrzowskiego y Radzieckiego Jurydykcyi *Ordynacka* zwanej, Posesyli częścią murawanej, częścią drewnanej Sukcesorów *Wobislegierowskich* przy Ulicy Nowy Świat pod Nrem 1300. sytuowanej pod konkurs podpadley, Licytacya z ostatniej Prorogacyi w mieyscu Sądowym dnia 13. Kwietnia 1791. o godzinie 3. po południu odprawiać się będzie. Zyczący sobie takowej Posesyli, przy wspomnioney Licytacji znajdować się powinieni.

Z mocy prorogacyi przez Urząd Burmistrzowski Radziecki Jurydykcyi *Ordynacka* zwanej przy *Warszawie* Licytacya Dworku Kredytorów *Graffowskich* przy Ulicy *Wrobla* zwanej, pod Nrem 2380. stojącego, na dniu 20. Mca Kwietnia, Roku bieżącego o godzinie 3. po południu w mieyscu Sądowym teyże Jurydykcyi publiczna po raz ostatni odprawiać się będzie Licytacya; na którym terminie, tak Kredytorowie *Graffowscy*, iako też zyczący sobie nabyć takowego Dworku, osobicie lub przez swych Plenipotentow stawiać się są obligowani.

Aukcyja Towarów Starozakonnego *Szymona Lewkowicza* za Rezolucyą Szl: Magistrata M.S.W. przez Urząd Ławniczy tegoż Miasła, za poprzedzającymi Aukcyami y Regestrami d. 4. Kwietnia to jest w Poniedziałek przyszły y w dni następujące, na Ratuszu na drugim piętrze, poczynając od godziny drugiej po południu odprawiać się będzie. W tymże mieyscu y czasie Suknie, bielizna, y Meble Sł: *La Roque* y *Hennig* przez tenże Urząd Ławniczy na Aukcyi przedawać się będzie.

Dworek wielki z obszernemi Pomieszkaniem, Stajniami, Wozowniami, Szpichlerzami, Ogrodkiem, ciągnący się przez dwie Ulice od *Furmańskiej* aż do *Wisły*, zabezpieczony od wody wyłoką tana, do wielkiego Składu drzewa flusząca, barzo zdalny do Handlu wodnego y Produktowego, lub też do założenia Magazynu, jest do przedania. Zyczący sobie nabyć, zechce się udać do Sklepu Sukiennego, w Starym Mieście naprzeciw Ratusza na Rogu w Kamienicy *Grottoffowskiej*, lub też do tego Dworku na Ulicy *Furmańskiej* pod N. 2700.

Obwieszczają się Kredytorowie J. PP. *Teodora* Ex-Podskarbięgo W. Koron: *Oycy*, y *Karola* Staroży *Libertowskiego* *Syna*, *Węslow*, ażeby z Prawami y Pretensyami swoimi, iezeli jeszcze iakowe sobie mieć mienia, oraz y ci, którym osobite stawienie się do Explikacyi Długów swoich, lub zaprzyśiężenie pretensyi jest nakazane, na terminie z limity dnia 31. Mca Marca, Roku płynącego 1791. stawali. Gdyż Urzędy Ziazdowe Komornikowskie Ziemskie *Krakowski*, *Sandomirski*, y Wicesercenycjonalny Grodzki *Nowomiejski*, po zlikwidowanych Długach Wierzycielskich, y ustanowionej *Maffie*, Fortuny tychże JI. PP. *Węslow*, do kollokacyi, na wzwyz wyrażonym Terminie przystapia, a Wierzyciele nie składający swoich Praw, y Pretensyi dotąd, w zylku utracenia onychże wzdani, zostana.

Uwiadomia się wszystkich Kredytorów JP. *Henryka Hoffmana* Sztabs-Kapitana w Regimentcie Gwar: *Pieszey* Kor: iż z woli Najwyższej Władzy wspomnionego Reymentu wykommenderowana Kommissya do zlikwidowania wszystkich Długow wyzey wyrażonego JP. Kapitana *Hoffmana*, prolongowała Termin drugi do dnia 12. tego Miesiaca; aby więc Kredytorowie tegoż JP. *Hoffmana* Kapitana nie likwiduiacy się przed tą Kommissyą w tym terminie w pretensyach swoich nieupadli, takowe czyni ostrzeżenie.

pisanych; Submissyą swą oświadczają. Głoszą, że Xiążę Biskup nasz, wyraźniejszą, y barziej wyższeregulnioną Amnestyą każę wydać y obwieścić.

Z Rzymu d. 25. Lutego. Głoszą, że Kardynał *de Bernis* żądney inney Przyśięgi niechce wykonać, oprócz tey, którą iuż do Narodowego Zgromadzenia posłał. Czeka on tylko tu na przybycie Ciołek Króla *Francuskiego*, y dopiero swóy Urząd, sam chce złożyć. Arcybiskup *de Sens*, który wykonał Przyśięgę według żądania Zgromadzenia Narodowego, chce nowo obranych Biskupów *Francuskich* konsekrować, y Papielowi iuż o tym doniósł.

Z Neapolu d. 22. Lut. W Kalabrii trzęsienia ziemi ieszcze nie ustaia. W *Catanie* taki w przeszłym Mieściu powstał szturm straszliwy, że dachy pozrywał z domów, y wszystkie okna na swym przesmyku potłukł. Atmosfera przytym ognistemi exhalacyami była napelniona. Potym kilka razy zatrzeszaste Ziemia, y wszystko ucichło znowu. W *Abruzzo* też uczuto Trzęsienia Ziemi.

Z Sztokholm d. 8. Marca. Część Ekwipażów Posła *Rossyjskiego* Barona *d' Sgielström*, z *Petersburga* iuż tu przybyła.

Z Wiednia d. 9. Marca. *Rossyjski* Pułkownik *Lambro Cassioni*, z *Rossyjskiemi* Officerami, iuż wyjechał ztąd do *Tryestu*, dla uzbroienia tamże Flotyłly na *Archipelag* przeznaczoney. Głoszą, że Król *Hiszpań-*

ski, przy końcu następnego miesiąca, ma tu przybyć.

Z Ratyfony d. 9. Mar. Pokazuie się tu List Xiążęcia *Elektora Mogunckiego* pisany do Króla *Francuskiego*, w którym Xiążę Imc *Elektor* prawną zanosi Protestacyą, nietylko iak Arcybiskup, przeciwko uwłaczaniu przez Zgrom. Narodowe, Prawom iego Metropolitalnym od czasów niepamiętnych nad Biskupstwami *Strażburkim* y *Spireńskim* stwierdzonym, ale nawet, iak Arcy-Kanclerz y Strażnik Praw *Niemieckiey Rzeszy*, przeciwko zgwałceniu tychże Praw przez wyroki tegoż Zgromadzenia *Francuskiego* nadwerezonych. Minister *Francuski* przy Cyrkule *Wyszszego Renu*, Barón *de Groschlag*, nie przestaiąc na Odpowiedzi sobie od Xiążęcia Biskupa *Spyreńskiego* daney, względem osiarowaney temuż Xiążęciu Biskupowi Bonifikacyi z strony *Francyi* (w której odpowiedzi Xiążę Biskup odrzucił Propozycyą na zgodzenie Pretensyi iego uczynioną) drugi ieszcze List do tegoż Xiążęcia Biskupa napisał, gdzie między innemi to wyraża: „ że nowe „ urządzenie we *Francyi*, po ca- „ łym Królestwie, iednostaynie być „ musi utrzymane, Prawa więc „ zniesione, niemogą być nazad „ przywrócone. Ale, kiedy *Narodo- „ we Zgromadzenie*, wziąwszy na „ rozwagę Zażalenia *Niemieckich* „ Xiążąt, osiaruje się do słuszne- „ go nagrodzenia, tedy Propozy-

„ważana, tylko za dowód okazu-
„iący miłość Sprawiedliwości, y
„za pomysłny środek do powsze-
„chnego ukontentowania zmierz-
„iący &c. „

Dnia 28. zeszłego Miesiąca, *Elektorsko-Trewirski* Minister przy *Seymie Rzeszy*, *Baron de Linker*, wyjechał ztąd do *Wiednia*, dla popierania, iak rozumieją, *Kommissyjnego Dekretu Cesarzkiego w Sprawie Alzackiej*, przeciwko *Nowosciom Francuzim* spodziewanego.

Z *Paryża d. 11. Marca*. Na *Sessyi Narodowego Zgroma:* dnia 8. wyznaczono czterech *Deputowanych z Zgromadzenia Narodowego*, którzy codziennie mają się dowiadywać o stanie zdrowia *Króla Jmci chorującego*; o przyczynie zaś *tey Królewskiej choroby*, nie jest ciekawe wiedzieć od *Lekarzow* też *Zgromadzenie Narodowe*, gdyż samo wie o niey lepiej nad wszystkich *Doktorów*, ponieważ wie iuż o tym y cała *Europa*. Jakoż dziwna rzecz, że zdrowie *tego Króla*, tak wielkie od *swych Ex-poddanych* zadawane *zmartwienia*, tak długo wytrzymuje.

Na *Sessyi wieczornej* dnia 9. czytano *Registr* wielu na *Biskupstwa* nowo-nomino-wanych *Osób*. Przy końcu *Miesiąca* bieżącego, wszyszey iuż *Biskupi* nowi *nominiowani* będą. *Arcybiskup Senoneński*, *Kardynał de Brienne*, znowu na

Biskupa Tolosańskiego obrany został, którym iuż był dawniey; y rozumieją, że tam pojedzie. *Uchwalono* ieszcze na *tey Sessyi*, ażeby roboty okolo *wieży dla Aresztantów w Vincennes*, nie kontynuowano; gdyż niektórzy *Deputowani w swych Głosach* wystawiali ów *Gmach za Nową Bastylią*.

Na *Sessyi* dnia 10. postanowiono, ażeby *Ministrowie* donosili y pogadali *tych Urzędników, Ambassadorów, Posłów &c.* którzy *Przy sięgę* iuż wykonali; tudzież, ażeby iak *nayprędzje* czyniono *Dyspozycye* do *zakupienia Prowiantów, y napełnienia Magazynów*. Daley ieszcze *dekretowano*, ażeby ci, którzy *niezapłacili Kontrybucyi Pastryotycznej*, do *ściślego zapłacenia* *swych zaległości*, byli *pociągani*.

Gdy *Arcybiskup Awenionki* z *Miasta* oddalił się, więc *Stolica Biskupa* od *Municypalności* *tameczney*, za *wakującą* jest *deklarowana*, y *sede vacante*, *Wikaryusz Generalny* *nominiowany* został.

Biskup de Viviers (jeden z *czterech Biskupów Francuskich*, którzy *Przy sięgę* *Cywilną* wykonali) złożył *teraz Biskupstwo* *swoie*; ale *Lud* chce go *na nowo obrać* na *Biskupa*. *JX. d'Expilly*, *nominiowany* na *Biskupa de Quimper*, w *Liście* *piśnianym* do *Papieża*, *raczył donieść* o *swoyey* na *Biskupa* *Nominacyi*; *Ciekawa* będzie *Odpowiedź*.